
Diplomová práce    Politicko-geografické aspekty transformace Britského impéria na Společenství národů 

 

Abstrakt 

 

Diplomová práce „Politicko-geografické aspekty transformace Britského impéria na 

Společenství národů“ se zabývá postupným přerodem Britského impéria, jedné 

z největších koloniálních říší historie, ve Společenství národů, tedy volné sdružení 

Spojeného království a jeho bývalých dominií a kolonií. Práce si klade za cíl zevrubně 

prozkoumat všechny podstatné aspekty tohoto komplikovaného procesu, a to v širších 

(zejména politicko-geografických, historických a právních) souvislostech. Úvodní 

historická kapitola pojednává o vzniku a následné teritoriální expanzi Britského 

impéria. V druhé kapitole jsou analyzovány druhy administrativních jednotek, jež se 

vyskytovaly v rámci Britské říše, přičemž je kladen zvláštní důraz na dominia jakožto 

teritoria stojící na počátku desintegračních tendencí uvnitř impéria. Třetí část práce se 

soustředí na klíčovou etapu přerodu Britského impéria ve volnější svazek států, tedy na 

události první poloviny dvacátého století, kdy bylo přijato hned několik zásadních 

dokumentů pozměňujících charakter Britské říše. Čtvrtá kapitola zaměřuje svou 

pozornost na dekolonizaci britských držav probíhající po druhé světové válce, v jejímž 

důsledku došlo k rozšíření Společenství národů (neboli Commonwealthu) o mnoho 

nově se osamostatnivších států, které do té doby tvořily součást Britského impéria. 

Závěrečná část práce se zaobírá dnešní podobou Commonwealthu ‒ pojednává mimo 

jiné o struktuře, cílech a členské základně této organizace; zmiňuje se též o zámořských 

územích Spojeného království, která dnes představují již jen zlomek kdysi rozsáhlého 

Britského impéria. 

 


